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Anotace

Diplomová práce se zabývá volbou nákupní strategie firmy a je rozdělena do tří kapitol.

Úvodní kapitola popisuje teoretická východiska strategického rozhodování a postavení

nákupu v managementu firem. Druhá kapitola definuje současný stav strategického

rozhodování o nákupu ve firmě, přednosti a nedostatky. Poslední kapitola obsahuje

vlastní návrh změn v rozhodování o nákupu v organizaci, odhad dosažitelných efektů

a podmínky realizace.

Cílem diplomové práce je navrhnout zvýšení úrovně strategického rozhodování

v nákupu firmy, včetně metodiky výběru dodavatelů.
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Úvod

V současné době při nasyceném trhu se neustále stupňuje boj mezi společnostmi, které

mají jednotný cíl, a to získat vyšší podíl na trhu. Velikost a vývoj tržního podílu

společnosti závisí na oboru podnikání, na stabilitě a vývoji daného trhu,

na konkurenčním prostředí a na celé řadě dalších skutečností. Jsou to externí faktory,

které jsou pro podniky těžko ovlivnitelné. Kromě externích faktorů ale existují i interní

faktory, které podnik může ovlivnit. Do této skupiny patří činnosti jako organizace

a řízení probíhajících podnikových procesů ve společnosti.

Nákup je proces, který je ovlivněn řadou činitelů. Za účelem zajišťování špičkové

kvality nabízených výrobků a služeb je důležitým úkolem společnosti najít takového

obchodního partnera, který je schopen v okamžiku potřeby zajistit určité zboží

odpovídající kvality ve stanoveném množství a na určené místo, to vše za přijatelné

náklady. K tomu, aby tato úloha byla splněna, potřebuje podnik pravidelně monitorovat

trh a vyhledávat potenciální dodavatele. Následně je nutné se rozhodnout, se kterým

z nabízených obchodních partnerů bude podnik spolupracovat, který je z nich

nej výhodnější z hlediska důvěryhodnosti, dále z hlediska časového a nákladového.

Odběratel si klade otázku: „Jak si vybrat správného dodavatele?"

Cílem diplomové práce je navrhnout zvýšení úrovně strategického rozhodování

v nákupu firmy, včetně metodiky výběru dodavatelů.

V první kapitole teoretické části textu jsou uvedena teoretická východiska strategického

rozhodování a postavení nákupu v managementu firem. Nejdříve jsou definovány

pojmy obchod, nákup a marketingové pojetí nákupu. Poté kapitola popisuje nákupní

strategii podniku. Posledními řešenými tématy jsou hodnocení a výběr dodavatelů

a metody hodnocení dodavatelů.

V rámci druhé kapitoly je představen současný stav strategického rozhodování o nákupu

ve firmě, přednosti a nedostatky. Je zde popsán průběh nákupního procesu a nákupní

strategie vybraného podniku. Součástí této kapitoly je vypracovaná PEST analýza,

nákupní chování, analýza konkurence a SWOT analýza.

Poslední část zahrnuje vlastní návrh změn v rozhodování o nákupu v organizaci, odhad

dosažitelných efektů a podmínky realizace. Tato kapitola popisuje návrh postupu při

výběru dodavatelů, který je rozdělen do čtyř kol výběrového řízení, a vlastní návrh
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bodového systému u potenciálních dodavatelů. Diplomová práce je zakončena aplikací

této metody v praxi a zhodnocením přínosů pro podnik.

10

1 Strategické rozhodování, postavení nákupu

v managementu firem - teoretická východiska

V rámci teoretické části jsou představeny pojmy obchodu, nákupu, dále marketingové

pojetí nákupu, nákupní strategie podniku, hodnocení a výběr dodavatelů

a metody hodnocení dodavatelů, které jsou stěžejní pro pochopení diplomové práce.

1.1 Klasifikace obchodu

Obchod v širším slova smyslu můžeme definovat jako činnost, která spočívá

v nákupu a prodeji zboží mezi dvěma tržními subjekty, mezi kupujícím (odběratelem)

a prodávajícím (dodavatelem). Cílem obchodu je najít kompromisní řešení a vytvořit

efektivní spojení těchto subjektů.

Za obchodní instituci považujeme takový subjekt trhu, jehož hlavní činností je nákup

fyzického zboží a jeho následný prodej bez podstatné úpravy vzhledu a technických

parametrů produktu. Obchod můžeme klasifikovat z hlediska několika aspektů:

• obchod se spotřebním zbožím - prodej je určen pro konečného uživatele (pro

jednotlivce nebo domácnost),

• obchod se zbožím pro další podnikání - zahrnuje obchod s nespotřebním

zbožím, které je určeno převážně pro výrobní účely,

• maloobchod - je podnik nakupující přímo od výrobce nebo velkoobchodu

a prodávající konečnému spotřebiteli,

• velkoobchod - je podnik nakupující a prodávající ve velkém množství drobným

výrobcům, maloobchodníkům, firmám a živnostníkům,

• vnitřní obchod - je obchod uskutečněný na státním trhu,

• zahraniční obchod - je obchod uskutečněný mimo státní hranice (vývoz

a dovoz). [1]

1.1.1 Funkce obchodu

Do základních funkcí obchodu lze zařadit následující funkce:

• přeměna dodavatelského sortimentu na odběratelský (obchodní) sortiment,

• překonání rozdílů mezi místem dodavatele a místem odběratele,
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• překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu určitého zboží,

• zajištění množství a kvality prodávaného zboží,

• iniciativní ovlivňování výroby z hlediska sortimentu, času, místa a množství,

• iniciativní ovlivňování poptávky pomocí marketingových aktivit,

• zajištění racionálních zásobovacích cest,

• včasná úhrada závazků dodavateli. [1]

1.1.2 Elektronické obchodování (E-commerce)

Elektronický obchod je ve 21. století již běžná, všeobecně známá forma obchodování,

která se stala součástí našeho každodenního života. Jedná se v podstatě o uzavření kupní

smlouvy na dálku, kde kupující a prodávající nejsou v přímém kontaktu. Všechny

nákupní a prodejní procesy se realizují s využitím elektronické komunikace pomocí

internetu. Všechny důležité informace o podniku, jeho nabízených výrobcích a službách

sdílí prodávající s nakupujícím za pomoci své webové stránky. Ten, kdo nakupuje,

může na webové stránce prozkoumat celý sortiment internetového obchodu, vložit

vybrané položky do virtuálního nákupního košíku a uskutečnit objednávku zadáním

osobních (případně firemních) údajů, jako jsou jméno, adresa, telefonní číslo, e-mailová

adresa a daňové identifikační číslo v případě, že kupující je podnikající subjekt. Tato

forma nakupování je oblíbená především mezi obchodními partnery:

• B2B (Business to Business) - obchodní vztah mezi dvěma podnikatelskými

jednotkami,

• B2C (Business to Customer) - prodej konečnému uživateli výrobku nebo

služby,

• C2C (Customer to Customer) - obchodování mezi spotřebiteli.

E-commerce usnadňuje spolupráci a přináší mnoho výhod oběma obchodujícím

stranám. Nej významnější výhody ze strany zákazníka a ze strany prodávajícího

sumarizuje následující tabulka (tab. 1.1). [1]

Tab. 1.1 Výhody prodávající a nakupující strany

Výhody prodávajícího Výhody kupujícího

neexi štence b ari ér vstupu
nízké režijní a provozní náklady
možnost flexibilně změnit nabídky,

pohodlný nákup z domova
šetření času a nákladů
lepší informovanost - možnost

12

ceny a reklamy porovnat technické charakteristiky,
možnost interaktivní komunikace ceny produktů
se zákazníkem, získání zpětné široký sortiment
vazby - větší kontrola procesu nakupování

Zdroj: vlastní zpracování.

Z hlediska vybudovaných obchodních sítí rozlišujeme tři základní druhy této formy

obchodování:

• elektronický obchod bez kamenné prodejny (click-only marketers),

• elektronický obchod s kamennými prodejnami (brick and-mortar marketers),

• elektronický obchod doplňující tradiční obchodní síť (click-and-mortar

marketers). [2]

1.2 Nákup

Nákup je ta činnost podniku, jejímž cílem je zajištění hmotných a nehmotných vstupů

do podniku. Nákupní proces zahrnuje několik dílčích aktivit, které souvisejí především

se stanovením materiálových potřeb s ohledem na stav zásob, s logistikou, kontrolou

požadované jakosti, s množstvím dodávky a případnou reklamací nakupovaného zboží

u dodavatele.

Předmětem nákupu je každý fyzický produkt (surovina, materiál, polotovar, finální

výrobek) nebo také služba, kterou není podnik schopen vyrobit nebo zajistit samostatně,

tudíž není v této oblasti zcela soběstačný a kvůli tomu je vázaný na jiné podnikatelské

subjekty. [3]


[…]


6. Dojde ke snížení celkových nákladů nákupu.

7. Optimalizace nákupní strategie vyvolává optimalizaci prodejních procesů. Díky

stálé dostupnosti zboží na skladě podnik nepřijde o potenciální zisk a neztratí

své stálé i nové zákazníky (zákazníci neodejdou ke konkurenčním firmám).

8. Plynulý prodejní proces znamená spokojenější zákazníky, kteří si na základě

dobrých zkušeností vytvoří pozitivní obraz o podniku a stanou se loajálním

zákazníkem značky.

9. V konečném důsledku dojde ke zvýšení prodeje a zvýšení tržeb podniku.

Některé z přínosů mají pozitivní vliv na chod internetového obchodu hned po aplikaci

metody (bod 1 - 6). Přínosy, které nejsou identifikovatelné hned (bod 7 - 9), je možné

ověřit po uplynutí určité doby od používání metody sledováním prodejních statistik

a pravidelnou kontrolou dostupnosti skladových položek (evidence skladu).

Co se týče ekonomických přínosů definovaného metodického postupu výběrového

řízení, ty budou odlišné v závislosti na konkrétním produktu.
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Je důležité si uvědomit, že aplikace definované metody výběru dodavatelů bude úspěšná

pouze v případě splnění všech projednávaných hodnocení ve fázích výběru. Časová

spolehlivost, úplnost a přesnost dodávky mají být vyhodnoceny pravidelně. Protože

podnik zatím nemá široký sortiment a objednávka probíhá pouze několikrát do roka, je

možné věnovat patřičnou pozornost každé objednávce. V budoucnu, pokud

vyhodnocení všech objednávek bude nákladné, doporučuji podniku zaměřit se na

objednávky zboží zajišťující vysoký obrat.
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Závěr

Tato diplomová práce byla napsána s cílem navrhnout zvýšení úrovně strategického

rozhodování v nákupu firmy, včetně metodiky výběru dodavatelů.

První část byla věnována teoretickým východiskům strategického rozhodování

a postavení nákupu v managementu firem, kde byly vysvětleny pojmy z oblasti

obchodu, nákupu a jeho marketingového pojetí. Dále se kapitola věnovala nákupní

strategii podniku. Poslední část této kapitoly se zabývala hodnocením a výběrem

dodavatele s užitím metod hodnocení dodavatelů.

Další kapitola se orientovala na současný stav strategického rozhodování o nákupu

ve firmě, jeho přednosti a nedostatky. První část se zabývala průběhem nákupního

procesu a nákupní strategií vybraného internetového obchodu Náramky.cz. Dále byla

zpracována PEST analýza, analýza nákupního chování a konkurence. Všechny poznatky

byly nakonec shrnuty ve SWOT analýze.

Praktická část se zaměřovala na návrh změn v rozhodování o nákupu v organizaci

a odhadem dosažitelných efektů. V první řadě byl vypracován pracovní postup

výběrového řízení pro volbu dodavatele, který byl rozdělen do čtyř kol. První kolo

sloužilo k verifikaci obchodního partnera. Ve druhém kole následovalo kontaktování již

prověřených dodavatelů z prvního kola. V této fázi museli dodavatelé splnit stanovená

kritéria, která se týkala možností dopravy, komunikace v anglickém jazyce a ochoty

poskytnout dokumentaci objednaného zboží a poslání vzorku. Ve třetím kole

výběrového řízení bylo prováděno bodové hodnocení s vlastními definovanými kritérii.

Dodavatelé ze třetích zemí i z E U měli jiná hodnotící kritéria, která byla v této kapitole

specifikována. Bodové hodnocení bylo navrženo v rozmezí bodů na stupnici od 0 do

8 bodů, kdy 8 bodů získala nejlepší varianta a 0 bodů získala nejhorší varianta. Poté, co

byla definována kritéria, byly určeny jednotlivé váhy podle současného rozhodování

majitele. Dodavatelé, kteří získali největší počet bodů, postoupili do čtvrtého kola, kde

byl již prověřován konkrétní vzorek zboží a podle výsledku byl vybrán jeden hlavní

dodavatel.

Při aplikaci této metody v praxi byli v prvním kole vyhledáváni potenciální dodavatelé

ze třetích zemí pomocí internetové platformy Alibaba.com. Zde byly vizualizovány

kroky postupu pro získání prvotních informací o potenciálních dodavatelích.
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Do druhého kola bylo vybráno 16 potenciálních dodavatelů. Následně byla sestavena

tabulka, která obsahovala kritéria stanovená pro druhé kolo. Zadané požadavky splnilo

jen pět dodavatelů, kteří se automaticky dostali do třetího kola. Zde již probíhalo

bodové hodnocení dodavatelů na základě získaných informací. Hodnotícími kritérii

byly cena produktu, rychlost odezvy, dodací lhůta, způsob platby, cena dopravy a doba

záruky, do které se počítá i nutnost vrácení produktu. Po ohodnocení dodavatelů

příslušnými body následovalo vyhodnocení dosažených bodů pomocí vah sledovaných

kritérií. Na základě aplikace této bodovací metody byli vybráni do čtvrtého kola tři

nej lepší dodavatelé. Ti byli kontaktováni s požadavkem o zaslání vzorku, následné

kontroly prováděné na zboží neukázaly žádné nedostatky. Nej lepším dodavatelem se

stala společnost Yiwu Idun Import & Export Co., Ltd., která získala největší počet

bodů. Kontakt na další dva dodavatele, kteří skončili na druhém a třetím místě, byl

uložen v podniku a stali se z nich dva rezervní dodavatelé. V úplném závěru této práce

byly popsány podmínky realizace a přínosy pro podnik po použití definované metody

bodování.

Výsledky této diplomové práce mohou sloužit jako podnět pro hodnocení potenciálních

dodavatelů, navrhovaný postup je jednoduše aplikovatelný bez nutnosti investování

finančních prostředků a mohou jej využívat i další podniky.
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