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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Volba nákupní strategie firmy

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Iveta Zapletalová

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Doc. Ing. Stanislava Grosová, CSc.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

25. květen 2021 Podpis vedoucího:

V teoretické části práce nejsou uvedeny metody hodnocení dodavatelů ( aplikace hodnocení variant),

které se používají v praktické části práce, celkový přehled metod není úplný, chybí např. metoda

bazické varianty. Výsledkem práce je metodický postup , který lze použít pro výběr dodavatele z Číny

pro malé firmy. Otázky pro obhajobu: 1. Jak byly získány informace o obchodování s čínskými

dodavateli, které jsou v práci použity? 2. Jak se na efektivnosti nákupu z Číny projeví zrušení

daňových úlev od 1.7.2021 3. Lze uvedený postup použít pro výběr dodavatele pro střední a velké

firmy, případně které z kritérií a hodnocených oblastí by bylo potřebné změnit?
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